
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики 
Муниципальное учреждение

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МУ «НАДТЕРЕЧНЫЙ РОО»)
Ша-шена урхалла деш Йолу хьукумат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ 
ДЕШАР АН ДАКЪА» 

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

ПРИКАЗ

&>. а. 2023 г. ■■ № М/Р

с.п. Знаменское

О внесении изменений в приказ МУ «Надтеречный РОО» 
от 02.02.2023г. № 36/1 «О введении федеральных основных 
общеобразовательных программ»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 27.03.2023 г. № 440-п «О внесении изменений в 
приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики от 31 
января 2023 года № 170-п» и на основании с Методическими 
рекомендациями по введению федеральных основных общеобразовательных 
программ, направленными письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 3 марта 2023 года № 03-327 «О направлении информации», 
приказываю:

1. Внести в приказ МУ «Надтеречный РОО» от 02.02.2023г. № 36/1 «О 
введении федеральных основных общеобразовательных программ», 
следующие изменения:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
1. Утвердить:
-план-график мероприятий по введению ФООП в общеобразовательных 

организациях Надтеречного муниципаоьного района согласно приложению 
№ 1;

- чек-лист готовности системы образования Чеченской Республики к 
введению ФООП согласно приложению № 2;

-чек-лист по подготовке общеобразовательных организаций Чеченской 
Республики к введению ФООП согласно приложению № 3;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:



- организовать и провести мониторинг готовности общеобразовательных 
организаций Надтеречного района к введению ФООП в соответствии с чек- 
листом в августе 2023 года;

- представить справку о выполнении настоящего пункта в срок до 1 
сентября 2023 года;

г) дополнить приложениями № 1 и 2 согласно приложениям № 1 и 2 
соответственно.

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
организацию и проведение мероприятий по введению ФООП.

3. Асхабову И.А. обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте МУ «Надтеречный РОО».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Яхъяеву Р.А.

Начальник Р.У.Зуруев



Приложение 2 
к приказу МУ «Надтеречный РОО» 

от « 5Р » 2023 г. №

ЧЕК-ЛИСТ
по подготовке общеобразовательных организаций 

Надтеречного муниципального района к введению
федеральных основных общеоб эазовательных программам

Мероприятие (показатель) Выполнение
показателя

Отметка 
выполнении 
да/нет

1. Организационно- управленческое обеспечение введения Ф(эоп
1.1. Разработан и утвержден план- 

график введения федеральных
основных общеобразовательных
программам (далее — ФООП)

Наличие утвержденного 
приказа об утверждении 
плана-графика

1.2. Создан (действует) орган, 
координирующий подготовку к 
введению

Наличие утвержденного 
приказа о создании 
координационного совета

1.3. Активизирована (организована) работа 
региональных учебно-методических 
объединений, методических служб, 
предметных ассоциаций учителей в 
части первоочередных действий по 
введению ФООП

В планы работы 
методических служб 
системы образования 
Чеченской Республики 
включены мероприятия по 
вопросам введения ФООП

1.4. Разработан и реализуется комплекс 
мероприятий по обеспечению условий 
реализации ФООП
общеобразовательными 
организациями

Принят бюджет
(региональный, 
муниципальный) с
учетом реализации
комплекса мероприятий 
по обеспечению условий 
реализации ФООП
общеобразовательными 
организациями

2. Методическое обеспечение введения ФООП
2.1. Подготовлен и утвержден план 

проведения региональных научно- 
практических конференций, 
педагогических чтений, семинаров и 
иных образовательных событий по 
актуальным вопросам введения ФООП

Наличие приказа об 
утверждении регионального 
плана мероприятий по 
актуальным вопросам 
введения
ФООП

3. Кадровое обеспечение введения ФООП



3.1. Обеспечено повышение
квалификации управленческих и 
педагогических команд по вопросам 
введения ФООП

Управленческие и 
педагогические работники 
прошли обучение на 
курсах повышения 
квалификации по 
вопросам введения ФООП

4. Информационное обеспечение введения ФООП
4.1. Сформирован план мероприятий по 

широкому информированию 
общественности через средства 
массовой информации о подготовке и 
успешных практиках реализации 
ФООП в общеобразовательных 
организациях

Медиаплан органов 
управления образованием 
содержит мероприятия по 
освещению в средствах 
массовой информации 
процесса подготовки к 
введению и реализации 
ФООП

5. Система мониторинга готовности к введению ФООП

5.1. Создана система мониторинга
результатов реализации ФООП

Проведен мониторинг
готовности системы
образования Надтеречного 
муниципального района к 
введению ФООП



Приложение 1 
к приказу МУ «Надтеречный РОО» 

от « #0 » 2023 г. №

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в Надтеречном муниципальном районе

№ Наименование 
мероприятия

Сроки 
исполнения

Ответственные Ожидаемые 
результаты

1. Организационно- управленческое обеспечение введения ФООП

1. Актуализация данных 
организации-оператора, 
координирующей 
вопросы введения 
федеральные основные 
общеобразовательные 
программы на 
региональном уровне 
(далее - ФООП)

апрель 
2023г.

МУ 
«Надтеречный 
РОО»

Имеется единая 
региональная 
информационно­
управленческая площадка 
для руководителей, 
методистов, учителей, 
социальных партнеров

2. Актуализация 
деятельности органов, 
координирующих 
введение ФООП 
(региональное учебно­
методическое 
объединение по общему 
образованию и д.).

апрель 2023г. МУ 
«Надтеречный
РОО»

Синхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП на 
региональном, 
муниципальном уровнях и 
уровне образовательной 
организации

3. Проведение серии 
совещаний по 
организационному и 
методическому 
сопровождению работ по 
введению ФООП

май-август 
2023 г.

МУ 
«Надтеречный 
РОО»

Синхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП на 
региональном, 
муниципальном уровнях и 
уровне образовательной 
организации

4. Проведение совещаний с 
образовательными 
организациями по 
вопросам введения 
ФООП

май-август 
2023 г.

МУ 
«Надтеречный
РОО»

Составлен перечень 
дефицитов при введении 
ФООП, определены 
способы по их ликвидации



И. Нормативное обеспечение введения ФООП

5. Актуализация функций 
школьных 
координаторов по 
вопросам введения 
ФООП (синхронизация 
их деятельности)

май 2023 г. МУ
«Надтеречный
РОО»

Обеспечена 
оперативность во 
взаимодействии 
регионального 
координационного 
совета с 
муниципальными и 
школьными 
координаторами

6. Проведение 
муниципальными 
органами управления 
образованием, 
образовательными 
организациями 
самодиагностики 
готовности к введению 
ФООП

апрель-май 
2023 г.

МУ 
«Надтеречный
РОО»

Проведена оценка 
готовности к введению 
ФООП, выявлены 
дефициты

7. Организация участия 
педагогического 
сообщества 
Надтеречного района в 
окружных совещаниях 
Минпросвещения России 
по актуальным вопросам 
введения ФООП 
(выездные и в формате 
ВКС)

по
отдельному 
графику

МУ
«Надтеречный
РОО »

Обеспечена своевременш 
коррекция действий 
региональных, 
муниципальных, 
школьных управленчески 
команд в рамках введение 
ФООП

8. Организация работы 
региональной, 
муниципальной системы 
контроля готовности к 
введению ФООП

апрель-август 
2023 г.

МУ 
«Надтеречный
РОО»

Обеспечен промежуточнь 
контроль готовности 
системы образования 
Чеченской Республики к 
введению ФООП

9. Формирование 
регионального/ 
муниципального планов- 
графиков мероприятий по 
введению ФООП

март 2023 г. МУ
«Надтеречный
РОО»

Синхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП на 
федеральном, 
региональном, 
муниципальном уровнях i 
уровне образовательной 
организации

10. Определение дефицитов 
при организации 
условий реализации 
ФООП в соответствии с 
требованиями к 
материально-

апрель-май 
2023 г.

МУ
«Надтеречный
РОО»

Разработан и реализован 
комплекс мероприятий по 
обеспечению условий 
реализации ФООП



техническому 
обеспечению 
образовательного 
процесса и способов их 
ликвидации

III. Методическое обеспечение введения ФООП

И. Активизация 
(организация) работы 
региональных учебно­
методических 
объединений и 
ассоциаций учителей- 
предметников

апрель - 
декабрь 
2023г.

ГБУ ДПО 
«ПРО»,
МУ 
«Надтеречный
РОО»

Своевременно оказана 
адресная помощь 
педагогическим 
работникам

12. Организация и 
проведение 
муниципальной научно- 
практической 
конференции, 
марафонов, семинаров по 
актуальным вопросам 
введения ФООП

апрель -август 
2023 г.

МУ 
«Надтеречный 
РОО»

Созданы площадки для 
обсуждения общих в 
педагогическом сообщест] 
проблемных вопросов, 
возможность включения в 
процесс 
профессионального 
общения каждого читател.

13. Проведение инструктажа 
управленческих команд 
образовательных 
организаций по 
использованию 
методических 
рекомендаций, связанных 
с процессом управления 
введением ФООП

май — июнь
2023 г.

МУ 
«Надтеречный 
РОО »,ОМО

Синхронизированы 
подходы к организации 
управления процессами 
введения ФООП на всей 
территории Российской 
Федерации

14. Организация включения в 
педагогическую 
деятельность учителя 
федеральных онлайн- 
конструкторов, 
соответствующих 
требованиям ФООП

август 2023 МУ 
«Надтеречный 
РОО»

Снижена нагрузка на 
учителя при подготовке к 
учебному занятию. 
Аккумулированы 
эффективные приемы и 
методы обучения на 
единой цифровой 
платформе

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП

15. Организация обучения 
руководителей и 
специалистов ПРО 
/ЦНППМ

апрель - 
сентябрь 
2023 г.

Минобрнауки

ГБУ ДНО «ИРО
ЧР»

Синхронизированы 
процессы обучения 
педагогических и 
управленческих команд 1 
всей территории 
Российской Федерации



16. Организация обучения 
специалистов 
муниципальных органов 
управления 
образованием

апрель-май 
2023 г.

Отдел 
образования 
ГБУ ДПО «ПРО
ЧР»

Синхронизированы 
процессы обучения 
педагогических и 
управленческих команд ь 
всей территории 
Российской Федерации17. Обеспечение повышения 

квалификации 
руководителей 
общеобразовательных 
организаций

апрель-август
2023 г.

ГБУ ДПО «ПРО
ЧР»

18. Обеспечение повышения- 
квалификации 
руководителей 
общеобразовательных 
организаций

апрель-август
2023 г.

ГБУ ДПО «ПРО
ЧР»

V. Мониторинг готовности ОО к введению ФООП

19. Внедрение системы 
мониторинга готовности 
образовательных 
организаций к введению 
ФООП

Май 2023 г. МУ
«Надтеречный
РОО»

Составлен перечень 
муниципальных 
образований с низким 
уровнем готовности к 
введению ФООП

20. Проведение 
индивидуальных 
контрольных 
собеседований по 
готовности ОО к 
введению
ФООП

апрель-май 
2023 г.

МУ 
«Надтеречный
РОО»

Обеспечен 
промежуточный контрол 
готовности ОО к 
введению
ФООП

21. Организация 
контрольных экспертных 
выездов в ОО на основе 
риск-ориентированной 
модели с целью 
снижения рисков при 
введении ФООП

Май-июль 
2023 г.

МУ 
«Надтеречный
РОО»

Обеспечен 
промежуточный kohtpoj 
готовности
муниципальных 
образований к введении: 
ФООП.
Оказана помощь 
региональных эксперте! 
муниципальным органа! 
управления образование 
координационным 
группам по введению 
ФООП

22. Внедрение системы 
мониторинга реализации 
образовательными 
организациями ФООП

сентябрь 
2023 г.

МУ 
«Надтеречный 
РОО»

Обеспечен 
промежуточный 
контроль качества 
реализации в 
муниципальных 
образованиях ФООП

VI. Информационное обеспечение введения ФООП



23. Информирование 
общественности через 
средства массовой 
информации о 
подготовке и успешных 
практиках реализации 
ФООП в 
общеобразовательных 
организациях 
Надтеречного района

ежемесячно,
2023 г.

ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР», МУ 
«Надтеречный 
РОО»

Осознание обществом прав 
и возможностей, 
предоставляемых системой 
образования Российской 
Федерации гражданам при 
реализации ФООП


